
COMUNE DI APPIGNANO
Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  25-03-2021

Oggetto: ANNULLAMENTO FIERA DI APRILE ANNO 2021 - DOMENICA 25
APRILE 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze del COC istituita presso la sala eventi del Comune, al fine del contenimento
del rischio contagio da Coronavirus (COVID-19), convocata via e-mail con notifica di
ricezione e lettura, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020 e del decreto sindacale n. 1 del
26.03.2020,  la Giunta Comunale si è  svolta in videoconferenza Skype con sistema di
videoproiezione a schermo  con l’intervento dei Signori:

CALAMITA MARIANO SINDACO P
PERSICHINI SILVIA VICE SINDACO P
MESSI OSVALDO ASSESSORE P
MONTECCHIARINI STEFANO ASSESSORE P
ARCANGELI FEDERICA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede il Dott. CALAMITA MARIANO in qualità di SINDACO assiste il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Trojani Fabio.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Si dà atto che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in videoconferenza in modalità mista,
con la presenza in sede del Sindaco, mentre il Segretario Comunale e gli assessori
Persichini Silvia, Messi Osvaldo, Montecchiarini Stefano e Arcangeli Federica sono presenti
in videoconferenza con collegamento da remoto.

LA   GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione
predisposto dal RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA - POLIZIA
LOCALE da cui risulta la necessità di procedere all’annullamento dell’edizione
della Fiera di Aprile  prevista per Domenica 25 aprile 2021  in quanto ricorrono
le condizioni di necessità che giustificano l’adozione di misure volte a ridurre il
rischio di contagio e contenere la diffusione epidemiologica pandemica in atto;

RITENUTO opportuno fornire al responsabile dell'Area di Vigilanza - Polizia
Locale indirizzi in merito, al fine di poter procedere secondo opportunità e
convenienza per l'Ente, oltre che secondo i principi dell'efficacia, efficienza ed
economicità;

VISTO   il parere del Responsabile dell'Area di Vigilanza Polizia Municipale
sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L./2000 approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267
ed inserito all'originale del presente atto;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE , resa nei modi e forme
di legge;

DELIBERA

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE
DELL'AREA DI VIGILANZA, di cui in premessa e riportato in calce,
costituisce parte integrante e sostanziale presente atto;

 - di annullare, in via precauzionale, la Fiera di Primavera edizione 2021,1)
programmata verosimilmente per il giorno 25 Aprile 2021- Domenica;

 - di demandare al Responsabile Area di Vigilanza -  Polizia Locale tutti2)
gli adempimenti necessari tra cui la comunicazione alle ditte interessate ed
alla cittadinanza con pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di
Appignano (MC);

 - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai3)
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 18/08/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 25-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



Infine
LA  GIUNTA

Stante l'urgenza di provvedere, con voti unanimi;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).

AREA DI VIGILANZA
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO CHE:
 - a partire dall'anno 2006 è stata istituita, con provvedimento di deliberazione di
C.C. n. 30 del 6.06.2006  agli art.9-10-11-12 del Regolamento,  la “ Fiera
d’APRILE” (già Fiera del 29 aprile) che ricorre l’ultima domenica di aprile e per
l’anno in corso nella Domenica 25 aprile 2021  con svolgimento nel centro
urbano comprendente il centro storico comunale e di tutti i prodotti sia
alimentari che non alimentari;

 - l’“Organizzazione mondiale della Sanità”, in data 13/03/2020 ha dichiarato
che il focolaio internazionale di infezione da nuovo Coronavirus
“SARS-CoV-2” (“COVID-19”), debba essere considerato come una pandemia;

- in data 31/01/2021 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza delle
patologie derivanti dalla pandemia di cui sopra;

- lo stato di emergenza nazionale di cui sopra è stato da ultimo prorogato,
dal Consiglio dei Ministri, fino alla data del 30 aprile 2021;

- a causa della pandemia in oggetto lo scorso anno la manifestazione in oggetto
non si è svolta, ergo, alla data attuale l’ultimo svolgimento dell’evento in parola
risulta essere avvenuto nell’anno 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 25-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



VISTO il D.L. n. 2 del 14 gennaio 2021, avente ad oggetto “Ulteriori
disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”;

VISTO il D.P.C.M. del 14 gennaio 2021, ai sensi del quale sono tuttora
attualmente vietate le sagre, fiere di qualunque genere ed altri eventi analoghi;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 marzo 2021
recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 maggio 2020, n.35, recante
“Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”
del decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 14 luglio 2020 n.74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, e del decreto-legge 23 febbraio
2021 n.15, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul
territorio nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

VISTE le ordinanze emesse dal Presidente della Giunta Regionale Marche;

VISTO il Decreto Legge 13 marzo 2021 n.30;

VALUTATA la situazione di incertezza del periodo e che attualmente non è
possibile prevedere quali saranno i vincoli e gli obblighi che persisteranno e/o le
condizioni che si verificheranno prossimamente, a seguito dell’emanazione degli
ulteriori provvedimenti ministeriali, finalizzati a fronteggiare la pandemia da
COVID- 19;

RITENUTO pertanto che quanto sopra esposto delinei le condizioni di
necessità e urgenza necessarie alla tutela della sanità pubblica e che non vi sono
risorse umane necessarie per preservare la tutela della salute delle persone come
richiesto dai protocolli regionali e nazionali nell’effettuazione di manifestazioni
commerciali quali quella oggetto del presente provvedimento;

REPUTATO CHE, in relazione alle descritte circostanze, ricorrono le
condizioni di necessità che giustificano l’adozione di misure volte a ridurre il
rischio di contagio e contenere la diffusione epidemiologica pandemica in atto;

DATO ATTO che l’iter organizzativo della fiera in oggetto prevede una serie di
adempimenti allo svolgimento della fiera di primavera e che occorre
programmare con largo anticipo tutti gli atti necessari unitamente
all’organizzazione delle manifestazioni collaterali e altro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 25-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



VALUTATO che si ritiene fondamentale fornire indicazioni precise a coloro
che hanno già inoltrato la domanda di partecipazione, nei termini e modi di
legge,  alla fiera D’Aprile 2021;

VISTI gli artt. 9-10- 11-12 del vigente regolamento per la disciplina dell’attività
commerciale sulle aree pubbliche ecc”, approvato con deliberazione di consiglio
comunale sopra richiamata;

VISTI i pareri resi rispettivamente sotto il profilo della regolarità tecnica e della
regolarità contabile del presente atto, dai Responsabili delle Aree  e Servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del citato D.lgs n. 267/2000;

PROPOSTA:

Per le motivazioni sopra esposte, si propone:

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e-

sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di annullare, in via precauzionale, la Fiera di Primavera edizione 2021,
programmata verosimilmente per il giorno 25 Aprile 2021- Domenica;

 - di demandare al Responsabile Area di Vigilanza -  Polizia Locale tutti gli
adempimenti necessari tra cui la comunicazione alle ditte interessate ed alla
cittadinanza con pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Appignano
(MC);

 -  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 25-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 19-03-2021 Il Responsabile del servizio
F.to COMPAGNUCCI STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 25-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.CALAMITA MARIANO F.to Dott. Trojani Fabio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Prot. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge
18 giugno 2009, n. 69).

Appignano lì 01-04-2021

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)
[  ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)

Appignano lì, 01-04-2021

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì, 01-04-2021

VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPOLETINI ANNALISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 25-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO


